
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

414
Besluit van 23 augustus 1984, houdende regeling van 
de materiële positie van de Gouverneur van de 
Nederlandse Antillen (Positiebesluit Gouverneur van de 
Nederlandse Antillen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken 
van 17 juni 1983, nr. 4627;

Overwegende, dat de materiële positie van de Gouverneur van de 
Nederlandse Antillen opnieuw dient te worden vastgesteld en dat het 
voorts gewenst is deze op enkele onderdelen aan te passen aan de huidige 
omstandigheden;

Gelet op artikel 1, vierde lid, van het Reglement voor de Gouverneur van 
de Nederlandse Antillen (Stb. 1984, 334) (1 );

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 24 augustus 
1983, nr.W 01.83.0349/04.3.33);

Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse 
Zaken van 17 augustus 1984, nr. 7727;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Onze Minister: Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken;
b. Reglement: het Reglement voor de Gouverneur van de Nederlandse 

Antillen;
c. Gouverneur: hij die als zodanig bij koninklijk besluit is benoemd op 

grond van artikel 1, tweede lid, van het Reglement;
d. waarnemende Gouverneur: hij die als zodanig bij koninklijk besluit is 

aangewezen op grond van de artikelen 14 en 15 van het Reglement;
e. minderjarige kinderen: de tot het gezin van de Gouverneur behorende 

minderjarige eigen kinderen, stief- en pleegkinderen.

Artikel 2

De wedde van de Gouverneur bedraagt f7 844,- Nederlands-Antilliaans 
courant per maand. Het genot van de wedde vangt aan met de datum van 
ingang van zijn benoeming en eindigt met de dag van zijn overlijden of die, 
voorafgaand aan de datum van ingang van zijn ontslag.

Staatsblad 1984 414 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Artikel Artikel 33

U it hoofde van zijn am btsaanvaarding w orden aan de G ouverneur 
toegekend:

a. een tegem oetkom ing van f2 5 0 0 0 ,-  Nederlands courant in de kosten 
van u itrusting, in rich ting  en verandering van w erkkring;

b. een verhuiskostenvergoeding bestaande u it de noodzakelijke kosten 
van het vervoer van de inboedel en de bagage van de oude w on ing  naar de 
am btsw oning, de daaraan verbonden kosten w egens verpakking, in- en 
ontlad ing, uitpakking, verzekering en -  indien het een verhuizing naar de 
Nederlandse A n tillen  betreft -  de verschuld igde invoerrechten;

c. een vergoeding van de noodzakelijk te maken reis- en verb lijfkosten 
vo o r zichzelf, de echtgenote of echtgenoot, alsmede voo r de m inderjarige 
kinderen die medereizen of volgen.

Artikel 4

Voor de u itoefen ing van zijn am bt heeft de G ouverneur de beschikking 
over het gouverneurshuis en de daarin van rijkswege aangebrachte 
m eubila ire en andere goederen.

Artikel 5

Gedurende de u itoefen ing van zijn w aard ighe id  heeft de G ouverneur 
aanspraak op vergoeding van de representatiekosten aan de u itoefen ing 
van het am bt verbonden to t ten hoogste f5 0  0 00 ,- N ederlands-Antilliaans 
courant per jaar. Tot deze kosten, die m aandelijks op declaratiebasis 
w orden afgerekend, w orden onder meer gerekend de w erke lijke  u itgaven 
vo o r de van am btsw ege gehouden ontvangsten, zoals recepties, lunches 
en diners.

Artikel 6

De G ouverneur heeft aanspraak op vergoeding van reis- en verb lijfkosten 
voord ienstre izen op de voet van het bepaalde in artikel 11 van het Reisbesluit 
1971.

Artikel 7

De G ouverneur heeft aanspraak op:
a. een jaarlijks vakantieverlo f van een m aand, welk ve rlo f b innen de 

am btsterm ijn  cum ula tie f to t een m axim um  van drie m aanden kan w orden 
genoten;

b. eenmaal in de tw ee jaren bij vakantieverlo f als bedoeld in onderdeel 
a, vergoeding van de w erkelijke overtochtskosten naar de plaats van 
vakantie en terug vo o r zichzelf, de echtgenote o f echtgenoot en de m inder
jarige kinderen, zulks to t een m axim um  van de overtochtskosten naar 
Nederland en terug.

Artikel 8

De G ouverneur heeft voorts aanspraak op:
a. de tegem oetkom ing in de kosten van geneeskundige verzorging op de 

voet van de Ziektekostenvoorziening overheidspersoneel (Z.V.O.);
b. vergoeding van de helft van de prem iekosten van de door hem ten 

behoeve van zichzelf, de echtgenote o f echtgenoot en de m inderjarige 
kinderen ter zake te sluiten ziektekostenverzekering.

Staatsblad 1984 414 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

ArtikArtikel el 99

Uit hoofde van zijn ambtsbeëindiging worden aan de eervol ontslagen 
Gouverneur toegekend:

a. een verhuiskostenvergoeding overeenkomstig het bepaalde in 
onderdeel b van artikel 3;

b. een vergoeding van de reiskosten overeenkomstig het bepaalde in 
onderdeel c van artikel 3;

c. een tegemoetkoming van f15 000,- Nederlands courant in de kosten 
van heruitrusting en wederinrichting.

Artikel 10

1. In geval van overlijden van de Gouverneur worden aan de weduwe of 
weduwnaar, van wie de overledene niet duurzaam gescheiden leefde, 
uitgekeerd:

a. een bedrag gelijk aan de wedde, bedoeld in artikel 2, over een tijdvak 
van drie maanden;

b. een bedrag wegens verhuis- en reiskosten op de voet van het bepaalde 
in de onderdelen b en c van artikel 3;

c. een bedrag gelijk aan de tegemoetkoming, bedoeld in onderdeel c van 
artikel 9.

2. Bij ontstentenis van een weduwe of weduwnaar geschieden de 
uitkeringen, bedoeld in het eerste lid, ten behoeve van de minderjarige 
kinderen.

3. Indien de overleden Gouverneur geen betrekkingen nalaat als genoemd 
in het tweede lid, dan geschiedt de uitkering van het bedrag, bedoeld in 
onderdeel a van het eerste lid, indien de overledene kostwinner was van 
ouders, meerderjarige kinderen, broeders en zusters, ten behoeve van deze 
betrekkingen.

4. Indien de overleden Gouverneur geen betrekkingen als bedoeld in de 
vorige leden nalaat, kan het bedrag, bedoeld in onderdeel a van het eerste 
lid, door het bevoegde gezag geheel of ten dele worden uitgekeerd voor de 
betaling van de kosten van de laatste ziekte en van de lijkbezorging, indien 
de nalatenschap van de overledene voor de betaling van die kosten 
ontoereikend is.

Artikel 11

1. De waarnemende Gouverneur die krachtens de artikelen 14 en 15 van 
het Reglement als zodanig optreedt, geniet gedurende de waarnemingspe- 
riode een beloning naar reden van f3.000,- Nederlands-Antilliaans courant 
per maand.

2. Bij aantoonbare inkomstenderving als gevolg van de waarneming kan 
het bedrag van de beloning worden verhoogd, echter tot maximaal een 
bedrag naar reden van de maandelijkse wedde, bedoeld in artikel 2.

Artikel 12

De waarnemende Gouverneur heeft gedurende de uitoefening van de 
waardigheid van het ambt aanspraak op:

a. de vergoeding van de gemaakte representatiekosten op de voet van 
het bepaalde in artikel 5, met dien verstande dat de naar reden van de 
waarnemingsperiode toe te kennen vergoeding wordt gekort op het in 
bedoeld artikel aangegeven maximale jaarbedrag;

b. vergoeding van reis- en verblijfkosten voor dienstreizen overeenkom
stig het bepaalde in artikel 6.

Staatsblad 1984 414 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 13

Voor gevallen waarin dit besluit niet of niet naar billijkheid voorziet, kan 
bij koninklijk besluit, op voordracht van Onze Minister, een bijzondere 
voorziening worden getroffen.

Artikel 14

1. De wedde van de Gouverneur, genoemd in artikel 2, de beloning van 
de waarnemende Gouverneur, genoemd in artikel 11, alsmede de bedragen 
van de vergoedingen, genoemd in de artikelen 3, onderdeel a, 5 en 9, 
onderdeel c, kunnen bij koninklijk besluit op voordracht van Onze Minister, 
worden gewijzigd.

2. Indien bij koninklijk besluit in de bezoldiging van het burgerlijk 
rijkspersoneel een wijziging wordt aangebracht en wordt bepaald dat deze 
wijziging een algemeen karakter draagt, wordt met ingang van de datum 
waarop die wijziging ingaat bij koninklijk besluit een overeenkomstige 
wijziging aangebracht in de wedde van de Gouverneur.

Artikel 15

De onderdelen a tot en met h en I van artikel 1, van het koninklijk 
besluit van 8 juni 1953, nr. 22, houdende voordelen verbonden aan het 
ambt van Gouverneur van Suriname en aan dat van Gouverneur van de 
Nederlandse Antillen, zoals gewijzigd, laatstelijk bij koninklijk besluit van 25 
oktober 1983, nr. 3, worden ingetrokken.

Artikel 16

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 25 oktober 1983, nr. 3.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 3 april 1979, nr. 8.

Dit besluit kan worden aangehaald als Positiebesluit Gouverneur van de 
Nederlandse Antillen.

Artikel 17

' Tekstpublikatie in Stb. 1984, 382.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Kabinet 
voor Nederlands-Antilliaanse Zaken. Tevens 
zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 9 oktober 1984, nr. 197.

De besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad en in het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State van het Koninkrijk en aan de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 23 augustus 1984
Beatrix

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken,
J. de Koning

Uitgegeven de vijfentwintigste september 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1984 414 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Ingevolge het Reglement voor de Gouverneur van de Nederlandse 
Antillen zoals dit is gewijzigd bij rijkswet van 27 juni 1984, Stb. 334, dient 
de materiële positie van de Gouverneur te worden geregeld bij algemene 
maatregel van rijksbestuur.

Van deze gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om de tot dusver 
geldende regeling, neergelegd in de onderdelen a tot en met h en I van 
artikel 1 van het koninklijk besluit van 8 juni 1953, nr. 22 (1), aan de huidige 
omstandigheden aan te passen.

De onderdelen i tot en met k van artikel 1 van voormeld koninklijk besluit 
en artikel 2 daarvan betreffen de pensioenaanspraken van oud-Gouverneurs 
van Europees-Nederlandse afkomst en hun nagelaten betrekkingen. Deze 
pensioenregeling dient te worden gehandhaafd. Bij artikel 15 is hiermee 
rekening gehouden.

Voor Gouverneurs-landskinderen en hun nagelaten betrekkingen werd 
bij de koninklijke besluiten van 16 maart 1964, nr. 5 (1), en 29 augustus 
1969, nr. 5 (2), een afzonderlijke pensioenregeling in het leven geroepen.
Op korte termijn zal de indiening worden bevorderd van een voorstel van 
rijkswet, waarin deze gouverneurspensioenregeling zal worden onderge
bracht. Daarin zal geen opneming plaatsvinden van de in de vorige alinea 
bedoelde pensioenregeling voor oud-Gouverneurs.

Volgens artikel 2 geniet de Gouverneur een maandelijkse wedde in 
Nederlands-Antilliaans courant. Het bedrag van de wedde wordt, rekening 
houdende met het verschil in koopkracht ten opzichte van Nederland, 
alsmede met een verhoging ter compensatie van de Nederlandse kinder
bijslag en een vermindering overeenkomende met het pensioenbijdrage- 
verhaal ingevolge de Algemene burgerlijke pensioenwet, afgeleid van het 
salarisbedrag (verhoogd met de vakantie-uitkering) behorende bij niveau 
20 van de salarisstructuur voor de ambtelijke en politieke topfuncties in 
Nederland. Het aansluiten op deze salarisstructuur heeft een beperkte 
verlaging van het inkomen van de Gouverneur tot gevolg, omdat dit tot 
dusver (eveneens op basis van koopkrachtvergelijking) is afgeleid van het 
salaris van een Nederlandse staatssecretaris, echter exclusief de in de jaren 
1972 tot en met 1974 voor de Nederlandse bewindslieden aangebrachte 
verminderingen.

Artikel 14 voorziet in de mogelijkheid tot het aanbrengen van wijzigingen 
in zowel de wedde van de Gouverneur en de beloning van de waarnemende 
Gouverneur als de vergoeding wegens representatiekosten en de tegemoet
komingen bij ambtsaanvaarding en bij ontslag als Gouverneur. Anders dan 
het bedrag van de wedde zullen de bedragen, genoemd in de artikelen 3, 
onderdeel a, 5, 9, onderdeel c, en 11, een jaarlijkse aanpassing ondergaan 
indien de prijsontwikkeling in de Nederlandse Antillen daartoe aanleiding 
geeft.

In plaats van de vaste representatietoelage (circa f50 000,- Nederlands-An
tilliaans courant per jaar) volgens de oude regeling, is gekozen voor een 
vergoeding van de werkelijke representatiekosten (artikel 5) met de 
bedoeling dat rekening en verantwoording wordt gegeven van de wijze, 
waarop de kosten voor representatieve verplichtingen zijn gemaakt.

Bij artikel 6 wordt aangetekend dat de voorheen voor de Gouverneur 
geldende afwijkende dagvergoeding bij werkbezoeken aan Nederland is 
vervallen.

In afwijking van de bestaande regeling worden de kosten van geneeskun
dige verzorging niet meer volledig vergoed. Tot de kosten van geneeskundige 
verzorging, bedoeld in artikel 8, onderdeel a, worden gerekend de op 
medische indicatie voor behandeling en/of verpleging in Nederland 
gemaakte overtochtskosten, indien en voor zover deze blijvend ten laste 
van de Gouverneur komen.

Het Positiebesluit Gouverneur van de Nederlandse Antillen is tot stand 
gekomen in overleg met de regering van de Nederlandse Antillen.

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken a.i.,
G. M. V. van Aardenne

Staatsblad 1984 414 5


	stb-1984-414



